91/1902-1903, f. 31, 32. 64 Anuarul Universităţii din Iaşi pe 1902-1903, Iaşi, 1904, p. 3. 65 SJANI, FD, dosar nr. 97/1904-1905, f. 50. 66 SJANI, FD, dosar nr. 107/1907-1909, f. 23. 67 SJANI, FD, dosar, nr. 123/1915-1916, f. 307. 68 SJANI, FD, dosar nr. 107/1907-1909, f. 116. 69 Monitorul Oficial, nr. 84, 16 (29) iulie 1916, p. 4064. 70 Această dată este considerată a fi data de început a conducerii lui Alexandresco, în Anuarul General al Universităţii, p. CLXXVI.

În sesiunea legislativă 1905-1907, Dimitrie Alexandresco a fost senator de Iaşi101. În anul 1905, a ajuns raportor al proiectului de lege cu privire la darea în concesie a exploatărilor terenurilor petroliere ale statului102. Tot el a fost raportor al legii asupra căsătoriei, divorţului şi
94 Epoca, an I, nr. 284, marţi 4 (16) noiembrie 1886, p. 1. 95 România liberă, an XII, nr. 3119, 24 ianuarie (5 februarie) 1888, p. 1. 96 Epoca, an III, nr. 772, sâmbătă 13 (30) iunie 1888, p. 1. 97 Epoca, an III, nr. 874, sâmbătă 22 octombrie (3 noiembrie) 1888, p. 1. Alegerile nu au avut
loc în anul 1880, după cum reiese din articolul lui Mihai Taşcă, Dimitrie Alexandresco, patriarhul dreptului civil român, în Revista Institutului Naţional al Justiţiei, nr. 1, 2013, p. 61.
98 Rudolf Suţu, op. cit., p. 3. 99 Ion-Ciprian Stoian, Istoria Baroului Iaşi, cit., p.

I, operă inedită, tipărită după manuscrisele autorului, Bucureşti, Atelierele Grafice Socec & Co, 1926, passim.
154 BCU Iaşi, Arh. 7, scrisoarea din data de 21 martie 1895. 155 La 17 decembrie 1888, el apare ca „defunctul”, vezi Monitorul Oficial, nr. 206, sâmbătă 17
(29) decembrie 1888, p. 4756. 156 În Sorin Popescu, Tudor Prelipceanu, Stele…, ed. cit., p. 91, se vorbeşte de Alexandru
Sturzescu. Este aceeaşi persoană.

I
Senatorul A. Manoli către Dimitrie Alexandresco
16/28. Ianuarie 1869 Bîrlad
Iubite Demetriu!
Epistola D-tale cu data din 6 curent mi-a făcut mare mulţemire. Dacă nu ţe-am scris de atâta timp, asta nu vine din altă pricină,
numai pentru că de aice îmi lipseşte înlesnirea espediţiunii pentru străinătate. Este acum un an de când n-am fost la Iaşi; am tot aşteptat să primesc de la dl.

Aştept să-mi scrii îndată, Recomendeusa scrisorile mele: A monsieur
Miltiad Dulgurof3. Iassy.
Te îmbrăţioşesu. A. Manolli.
1 Semn ce redă începutul unei noi pagini. 2 Ilizibil. 3 Un anume Miltiade Dulgurof a fost şef de ambulanţă penitenciară, fiind schimbat din
această funcţie în 1892, vezi Monitorul Oficial, nr. 240, duminică 2 (14) februarie 1892, p. 6427.

III
Senatorul A. Manoli către Dimitrie Alexandresco
8/20. Martie 1871 Tecuci
Iubite Alexandresco!
Dou scrisori a d-tale din 13 şi 26 Sept[embrie] m-au fost pus în grea posiţiune şi în tot cursul blocării Parisului am fost foarte neliniştit. Te fac resposabil pentru dureria ce mi-ai causat. Îmi scrii: „Je manque de toute ce qui m’est necessaire”.

Responde de ai primit ce întâi scrisoare ce ţe-am trimesc de la Focşani5, în septembre, după acea de la Cernăuţi6, prin care ţi-am fost comunicat resultatul scrisorilor d-tale cătră maică şi părintele de la 40 [de] Sfinţi.
Te îmbrăţioşesu. A.M.
VI
Senatorul A. Manoli către Dimitrie Alexandresco
6/18 Martie 1872 Tecuci
Iubite Demètre!
Crezând că ai primit épistola ce ţe-am adressat în trecutele zile de la Iassy, mă mărginesc a-ţi trimite numai bani 500 fr. pentru treméstrul Aprilii, Mai şi Jiuni[e].
5 Scrisoarea nu se află în fondul de manuscrise de la BCU Iaşi.

Cred că prin acesta vei pune capăt acestor cheltueli enorme care, pentru cea de pe urmă dată, îţi spun că nu le mai pot suferi.
Te îmbrăţioşesu, A.M.
Responde îndată de primirea banilor.
XXI
Senatorul A. Manoli către Dimitrie Alexandresco
17/29 Noiembrie 1874. Iassy
Iubite Demetre!
Primind scrisoarea D-tale din 16 s[eptem]bri. Nu lipsesc a-ţi res-ponde că suntem la finele lui noembri, ş-aştept cu o legitimă nerăbdare să ved resultatul promissiunii ce îmi dai, de la care depinde tot viitorul d-tale.